CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 274/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a
presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE PLAYGROUND E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS
ADAPTADOS NA AVENIDA DÁRIO DE MELO”

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito vem através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, Dr. Paulo César Vaz, através do departamento competente, que seja realizada

a construção de playground e a instalação de brinquedos adaptados na Avenida Dário de Melo.

A criação de um playground acessível é de suma importância para garantir o direito à

brincadeira e ao lazer a todas as crianças, incluindo aquelas com deficiência. A área indicada para a

construção do playground, que já conta com uma praça, seria ideal para a instalação de brinquedos

adaptados, proporcionando um espaço inclusivo e seguro para a comunidade, especialmente para as

famílias da região.

Essa ação contribuirá para a inclusão social, o desenvolvimento das crianças e o

fortalecimento do convívio comunitário, atendendo a uma necessidade crescente por espaços

públicos mais acessíveis e funcionais.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 07 de abril de 2025. IpKOTWg LÍZAD o“ EM'
Atenciosamente, I jOl/M/te às^Lhoras

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

JOÃO MARCOS/MACEDO SILVEIRA
Vereador 2025/2028

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br